

Số: /KH-UBND

TP. Lạng Sơn, ngày tháng 4 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức giải Bóng chuyền hơi các Câu lạc bộ**  
**thành phố Lạng Sơn mở rộng năm 2024**

Để thúc đẩy phong trào thể dục thể thao trên địa bàn thành phố, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho Nhân dân, các câu lạc bộ được giao lưu, học hỏi, cọ sát. Qua đó, tuyển chọn, phát triển môn thể thao thể mạnh của thành phố trong phong trào thể dục thể thao. UBND thành phố Lạng Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức giải bóng chuyền hơi các Câu lạc bộ thành phố Lạng Sơn mở rộng năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tích cực hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Đánh giá chất lượng phong trào tập luyện môn Bóng chuyền hơi của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố Lạng Sơn những năm gần đây;

- Tạo sân chơi bổ ích, thiết thực cho các tầng lớp Nhân dân, đồng thời tạo điều kiện cho các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố gặp gỡ giao lưu, học hỏi lẫn nhau. Thu hút sự quan tâm của các cấp các ngành, toàn thể Nhân dân đối với phong trào thể dục thể thao nói chung, bộ môn bóng chuyền hơi nói riêng;

- Thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu các Dân tộc thiểu số lần thứ IV thành phố Lạng Sơn năm 2024.

**2. Yêu cầu**

- Chấp hành nghiêm chỉnh Luật, Điều lệ và quy định của Ban Tổ chức giải. Đảm bảo tuyệt đối an toàn trong quá trình tổ chức và thi đấu tại giải;

- Tạo không khí thi đấu lành mạnh. Mỗi trận đấu là một ngày vui của các cầu thủ và người xem; Có tính trung thực, cao thượng, ý thức kỷ luật, tinh thần đoàn kết, kiên quyết loại trừ những biểu hiện không lành mạnh trong thể thao.

**II. ĐỐI TƯỢNG**

**1. Đối tượng:**

- Mỗi Câu lạc bộ Bóng chuyền hơi trên địa bàn thành phố được thành lập một đội Bóng chuyền hơi nam và một đội Bóng chuyền hơi nữ tham dự giải Bóng chuyền hơi các Câu lạc bộ thành phố Lạng Sơn mở rộng năm 2024;

- Mời một số Câu lạc bộ Bóng chuyền hơi Nam và Bóng chuyền hơi Nữ thuộc huyện Cao Lộc và huyện Lộc Bình tham dự giải Bóng chuyền hơi các Câu lạc bộ thành phố Lạng Sơn mở rộng năm 2024.

**2. Thành phần một đoàn vận động viên (01 đội bóng)**

- Ban phụ trách: 01 trưởng đoàn; 01 huấn luyện viên;
- Đội bóng chuyên hơi Nam: 10 cầu thủ;
- Đội bóng chuyên hơi Nữ: 10 cầu thủ.

**3. Độ tuổi**

- Đội nữ: Các VĐV từ 40 tuổi trở lên (*Sinh từ năm 1984 trở về trước*)
- Đội nam: Các VĐV từ 40 tuổi trở lên (*Sinh từ năm 1984 trở về trước*).

**III. NỘI DUNG****1. Thời gian:**

Tổ chức bốc thăm, xếp bảng thi đấu: Xong trước ngày 03/4/2024

Tổ chức thi đấu trong 03 ngày: Từ ngày 05/4 cho đến hết ngày 07/4/2024.

**2. Địa điểm:** Nhà thi đấu TDTT tỉnh Lạng Sơn

(*đường Lê Lợi, phường Vĩnh Trại, thành phố Lạng Sơn*).

**3. Nội dung**

Tổ chức giải bóng chuyên hơi theo 02 hệ thống: Giải Bóng chuyên hơi Nam và giải bóng chuyên hơi Nữ các Câu lạc bộ thành phố Lạng Sơn mở rộng năm 2024.

**IV. KINH PHÍ**

1. Ban tổ chức bố trí kinh phí tổ chức, giải thưởng và các điều kiện cần thiết khác;

2. Các Câu lạc bộ tự lo kinh phí tập luyện, đi lại, ăn, nghỉ trong quá trình tham dự giải.

**V. KHEN THƯỞNG****1. Giải tập thể**

- 02 Giải nhất: Cúp, Cờ, huy chương vàng + tiền thưởng;
- 02 Giải nhì: Cờ, huy chương bạc + tiền thưởng;
- 04 Giải ba: Cờ, huy chương đồng + tiền thưởng.

**2. Giải cá nhân**

- Giải VĐV tấn công xuất sắc nhất Nam và Nữ: Cờ + tiền thưởng;
- Giải VĐV chuyên hai xuất sắc nhất Nam và Nữ: Cờ + tiền thưởng;
- Ban Tổ chức sẽ xem xét trao một số giải cá nhân khác phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế các Câu lạc bộ tham gia thi đấu.

**VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN****1. Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố**

Chuẩn bị về công tác chuyên môn, trọng tài, xây dựng Điều lệ giải, dự toán kinh phí tổ chức giải. Tham mưu nội dung phát biểu của lãnh đạo thành phố tại chương trình khai mạc giải bóng chuyên hơi các câu lạc bộ thành phố Lạng Sơn mở rộng năm 2024.

Phân công cán bộ chuyên môn họp bốc thăm, xếp lịch thi đấu, kiểm tra hồ sơ nhân sự, xây dựng chương trình khai mạc, bế mạc và điều hành giải;

Thông tin, tuyên truyền về giải bóng chuyền hơi các Câu lạc bộ thành phố Lạng Sơn nhằm thu hút khán giả đến xem, cổ vũ cho các đội tham gia.

Tham mưu tổ chức tốt giải bóng chuyền hơi các câu lạc bộ thành phố Lạng Sơn mở rộng năm 2024.

## **2. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố**

Phối hợp thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về giải bóng chuyền hơi các Câu lạc bộ mở rộng thành phố Lạng Sơn năm 2024.

## **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố**

Tham mưu thẩm định, hướng dẫn đơn vị thực hiện thanh quyết toán tổ chức giải theo đúng quy định.

## **4. Văn phòng HĐND - UBND thành phố**

Phối hợp tham mưu ban hành giấy mời các đại biểu tham dự khai mạc, bế mạc giải.

Phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho công tác khai mạc giải.

## **5. UBND các phường, xã**

Tuyên truyền rộng rãi, vận động các Câu lạc bộ tham gia giải bóng chuyền hơi thành phố Lạng Sơn mở rộng năm 2024;

Cử thành phần tham gia cổ vũ, động viên các Câu lạc bộ trên địa bàn tham gia thi đấu đạt chất lượng, hiệu quả

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giải Bóng chuyền hơi các Câu lạc bộ thành phố Lạng Sơn mở rộng năm 2024. Yêu cầu các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công./.

### ***Nơi nhận:***

- TT Thành uỷ (B/c);
- TT HĐND TP (b/c);
- CT, PCT UBND TP;
- Các phòng, ban, đơn vị TP liên quan;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Hồng Vân**